” Seguite i pochi, & non la volgar gente.

MAN. Sine dubio, omnes vences complexus, & etiam quando dicit alibi, addas tu.

- mentre al vulgo dietro vai,

” Et all'openion sua cicca & dura,

” Esser felice non puo tu giamai.

Et alibi.

” O di diamante, o d'un bel marmo bianco,

” Per la paura forse, o d'un diaspro,

” Pregiato poi dal vulgo auaro & sciocho.

Et alibi.

” Ne di vulgo mi cal, ne di Fortuna.

Et multo melius ibi.

” Il vulgo à me nemico & odiofo.

” Et ille alias, à quo hæc omnia iste hausit, carmi. lib. 3.

” Odi prophanum vulgus & arceo.

Et Virgi.

” - Scruitque animis ignobile vulgus.

Et rursus.

” Scinditur incertum l'tudia in contraria vulgus.

G. T. Profecto populari multitudine (vt dicebat quoque Othanes Persa) nihil est insolentius.

MAN. Demosthenes, malam bestiam vocat.

G. T. Et Plato, belluam multorum capitum.

MAN. Optimū igitur est vulgi opi. spernere, & ab eo dissentire.

G. T. Sed dic quæso præcep. nonne quod per ora oīum vulgæ, iuste creditur? Nonne dici solet, vox populi vox Dei est? immo quod per opi. vulgi probat quis dicat locuples vel inops, & qñ maritus dicatur cœpisse male vti subitania sua. l. j. §. j. ff. de flu. l. cū quidam. §. quod dī. ff. de acqui. hæ. not. in. l. pc. C. de peritu. & in authen. præterea. C. vñ vir & vxor, & in. l. vbi adhuc. C. de iu. do. Bal. consi. 289. quia consuetudo, col. 2. vol. 4. & poe. ipse, vulgi opi. sequutus, sic etiam canit Geborgi. j.

” Saep̄ etiam stellas vento impendente videbis,

” Præcipientes cælo labi, noctisque per vmbas,

” Flammarum longos à tergo albescere tractus, cum tamen verè non cadant, & stellæ à stando dictæ amplius sunt.

MAN. Bar. optime hoc ipsum resoluit in. d. §. plurimum quoq; nu. 30.

nu. 30. vsque ad. 31. ff. de qō. & dixi inter loquendū, sed nō aduerstus, oportere. sc̄p̄ originē trahat ex presumptionibus legitimis præcedētibus, & vt supra, q̄ rōnabiles & fideidignæ probationes accedant, aliās omnino vana vox erit, & nō exaudiēda, nec sequēda. & quia pulchra hæc sunt, meque summopere delectant, ad vulgus reuertor. & addo nouissime, q̄ Euripides dicebat, se vt populū doceret, nō vt à populū diceret, fabulas cōponere solere. & certe (iterato dixim) vir sapiens nō debet expectare quid velit populus, seu vulgus, quid turbe probe, sed se ipsum suarū actiōnū iudicē trutinatoreq̄; præbere, sicut tubicines, qui (vt ait Ci.) moderari nolunt cantus & modulationes suas ex multitudinis arbitrio, sed suo. & ad idē facit, quāuis Cæsaris interfectores à multitudine laudati fuerint, velut patriæ liberatores, q̄ tñ Brutus Cæsius, & alii eius incōstantiā veriti, capitolii occuparūt. populus itē oīs temerarius est, demēs, desidiosus, prōptissimus ī quodcūq; cōtingit, mutare s̄n̄am, perfidus, incertus, velox proditor, fraudulencus, voce tñ utilis, & ad irā & laudem (vt Phala. Tyrā. dicebat) facilis, ex quo fit, vt qui eius opi. expectat, misera præmatur seruitute, quoniam omnibus placere, impossibile est.

G. T. Posteaquā diuagatus es præceptor, ad vulgus reuersus, & eō, vnde discesseramus, liceat mihi hoc verbum etiā dicere.

MAN. Dic centum, ne dum vnum, quoniam te ausculto libenter, & præsto sum, vt tibi omnia planissima faciam.

G. T. Hoc solū dico, & quō soluedū sit, qđ hēt, & supra dictis re pugnat valde, q̄ oīs intell̄s cēsēt extraneus, qui nō sonat ī auri bus vulgi. c. ex lris, de spōsa. Alex. cōsi. 102. viso, col. 2. vol. 6.

MAN. Verū est, deq; cōi vsū loquēdi intelligit, secundū quē verba sēper accipiēda sunt, imo q̄ propria signationi præfertur. l. libro rū. §. quid tñ Cæsius. ff. de lega. 3. & planē ab his diuersum esse vidēt, quod quæris, deq; eō à nobis et satis dictū in locis cōsibus, lib. 2. nō omissēs. iuo ad illud quoq; tñ, q̄ si fit peritōrū & imperitorū, tūc attēdet, & (vt dicebā) etiā propria signationi præferet, aliās si imperitorū tñ, nō, & hoc modo ad propositū erit, tuāque interrogatiōni aliqua ex parte satisfactū, nec ab re, qm̄ absurdū foret nimis, propter cōem vsū loquēdi, causatū, ab insensata vulgi opi. à propria significatiōne vocabuli recedere, vt in d. loco diximus, tradit Bal. in c. 1. col. 3. de suc. seu. in vsib. euerar. Louanien. de locis topi. 7. in fi. & bene.

Marci Mantui, Bonaviti, Patavini,

IVRISCONSULTI,
CAESAREIQVE COMITIS
minimi Dialogorum.

LIBER SECVNDVS.

HIERONYMVS NIGER, MAN.

Ad c. significasti, de elec.
Dialogus 21.

CHRISTIACTIO.

H. N.

VLGATA propositio est, posita in capitulo significasti, de elec. quod omnis CHRISTIACTIO, nostra est instructio.

MAN.

Est propositio, quam per similitudinem Abb. etiam ad curiam Romanā extendit, vt ipsius actio pariter nostra quoque instructio sit, in c. j. col. 2. de simo. & in terminis postea in c. j. col. 2. de offi. ordi. quod nemo sine accusatione & testibus condemnandus est, quoniam sic etiam CHRISTVS adulteram absoluit, Io. 8. cum non esset accusata.

H. N. Recordor etiam me legisse, pati nos debere ab aliquo laudari, cum Deus laudandus sit, & omnis Dei actio nostra sit instructio.

MAN. Verum est, & legisse, ni fallor, in cle. j. vbi hoc signanter dicit Car. in prim. de reliq. & ve. sanc. est que laus dulcissima, si ab homine libero proficitur, vt dicebat Simonides apud Xenophontem. & Theophrastus, quod innata cupiditas est honestatis, laudibus confirmari, si maxime (ut dixi) à laudato viro proficiantur. Alexander Macedonicus etiam in Phri-

MAN. D. g. ia

gia uctus, Achillis sepulchrum corollis ornauit, cumq; felicem vocauit, quia uiuus tam fidum amicum, mortuus autem, tam magnum laudum suarum habuit præconem. quod bene etiam Ci in Ora. pro Archia expressit. elegantiusque poeta

Lyricus, quando & ipse quoque dixit.

Giunto Alessandro alla famosa tomba

Del fiero Achille, sospirando disse,

O fortunato, che si chiara tromba

Trouasti, & chi di te si alto scrisse.

H.N. Amicus erat Patroclus, præco vero, Homerus.

MAN. Verum est, sed de his aliis, ne à semita deflectamus, nunc dico sic, & ad propositum, si CHRISTI actio nostra est instructio, licebit nobis Demones interrogare, quoniam sic ipse

etiam fecit, quando Mar. c. 5. vt Dæmoniacum liberaret dixit,

Exi spiritus immunde ab homine isto, quod tibi nomen est?

& tamen non licet. l. nemo. C. de malef. & mathe. c. accusatus.

§. sane, de hære. in. 6. late Old. consi. 2. 10. regularis.

H.N. Possit etiam responderi, qd licet hoc ipsum regulariter verum sit, non tamen est semper verum, quoniam video, quod discipuli corpus & sanguinem Domini non ieiuni acceperunt, quod nihilominus nobis facere non licet, vt in. c. liquido, de consecra. dif. 2. & ibi glo. signanter hoc notat.

MAN. Solet etiam dici, ineptum esse, regulam non fallere quoniam ab ipsa non receditur. l. ab ea parte. ff. de proba. glo. in authen. ut si prohi. mat. debi. in princ. Barto. in. l. quamuis. C. de pign. Quod regularis dispositio debet attendi. l. in testamento. C. de mini. testa. l. nam ad ca. ff. de legi. Et qd denique non errat, qui fundamentum facit in regula, inquit Bald. consil. 468. factum, col. 1. volu. 5. Sed alio modo respondendum esse arbitror, quod d. casu CHRISTVS imperatiue Dæmonem interrogauit, cum coercedo, vt nomen suum alijs manifestaret, non quod ipse ignoraret, qui scit omnia, cuius oculis, vt Ap. ad Heb. 4. ait, Omnia sunt nuda & aperta. ca. nouit de iudi. ita vt nec ad consequentiam trahendum sit, quod & nos quoque idem facere possimus. Immo qd nec etiam dictum in præallega. c. liquido, officit, quoniam ita factum est à Domino, vt vehementer (sicuti ibi legitur) commendaret mysterij altitudinem, vltimumque hoc cordibus & memoria discipulorum insingere voluit, à quibus erat ad passionem digressurus, non vt nos pransi, aut cœnati quoque idem faceremus.

H.N.

H.N. Nunquid etiam hac ratione, quia ter dixit Agnus ille cœlestis, Pasce oues meas. Io. c. vlti. transumptiue in. d. c. significasti, intelligere oporteat, nõ solum de saturatione spiritali rei & exempli, verum etiam de temporalibus?

MAN. Credo equidem, quia non solum ipse verbo docuit, sed etiam virtute sanauit, & corporalibus alimentis refecit. c. quis ex vobis. 2. q. 7. c. j. 39. dif.

H.N. Ergo Papa ne dum curam animarum, ex his, habebit, verum etiam temporalium, & omnium inferiorum, quæ ad vsum hominum sunt comparata.

MAN. Quis dubitat? & probatur in. l. pecudum. ff. de vsu. & quia

Pfal. 8. dicitur, Omnia subiecisti sub pedibus eius, oues & bo-

ues vniuersas insuper & pecora campi. & fufius Rosel. de potest. Pa. in prin. col. 5.

H.N. CHRISTI actio etiam nostra est instructio (incitasti enim me his exemplis Man. spiritalibus, vt præ nimio gaudio à lachrymis cõtineri non possim) cum misericordia motus,

Luc. 7. dixit viduæ, Mulier noli flere. vt nos quoque viduis, vt pote miserabilibus personis, faueremus.

MAN. Verissimum est, & iuridicum. l. j. C. quado Imp. int. pup. & vidu. c. ex tenore, de fo. compe. Immo quod Hierc. 5. adhuc

dicitur, Viduam iudica, pupillum dirige.

H.N. Melius Exo. 24. Viduæ & pupillo non nocbitis, si læseritis eos vociferabunt ad me, & ego audiam clamorem eorum,

& indignabitur furor meus, percutiamque vos gladio, & erunt vxores vestræ viduæ, & filij vestri pupilli.

MAN. Tremenda, ac expauescenda verba sunt profecto, quæ tamen non curantur. immo lucro apponunt potius aliqui, si pignoris loco, viduæ vestimentum, auferant, cõtã quos Deu

to. verba sunt. c. 24. ibi, Non peruertes iudicium aduenæ; & pupilli, nec auferes pignoris loco, viduæ vestimentum.

H.N. CHRISTI actio est nobis etiam, & non parua quidem instructio, cum in passione dixit, Non mea Domine, sed tua,

fiat voluntas. vt nos quoque maioribus obediremus, & primum Deo optimo maximo.

MAN. Probatur iudicio meo in. l. veluti. ff. de iusti. & iu. ordoq; est nullo modo prætermittendus.

H.N. Vellem scire à te Man. si sit mysterium in hoc, quod ad Herodem ductus, ipsi interroganti nihil responderit. Io. 18.

MAN. Est vtique, vt idem nos faciamus, nec cum excommuni-

catis commercium habeamus, quoniam occiso Ioan. Baptista Herodes erat huiusmodi. cum non ab homine, de sen. ex cō. c. pastoralis. §. j. de ap. Quando etiam in Aegyptum fugit, do cumentio nobis fuit, vt in necessitatibus quoque idem faceremus, quæ nulli legi subiecta est. l. prima. ff. de offi. consu. l. quarta. §. fina. l. aliquando. ff. de offi. procon. capitulo remissionem. j. q. j. & quæ licitum facit aliàs, quod non est. capitulo quod non est, de regu. iu. in. 6. & quamuis dici solet, quod fugit impius, nemine etiam persequente, vt dicit Salomon, fuga tamen non facit indicium, vt per Bal. consi. 429. an mandataris, in prin. vol. 3. & rationem assignat, consi. 515. quidam, col. 2. vol. 5. & maxime si potest aliqua rationabili causa velari. l. non omnis. §. à Barbaris. ff. de re mili. l. quis sit fugitiuus §. apud Labeonem. ff. de ædi. edic. tradit Bal. in. l. in bonæ fidei. C. de reb. cre. Ro. in. l. admonendi. ff. de iure iu. & vltimo loco Brun. in trac. de indi. & tortu. par. j. col. 8. & 9. & quia hæc sunt plusquam vera & indubitata, ad eaq̄ tendunt omnia alia, quæ adduci inter nos potuissent, silco, & ad alia, si tibi placebit, transibo.

H.N. Fiat vt dictum est, nec à te dissentio.

Ad. c. innotuit, de elec.

Dialogus 22.

PLENITUDO POTESTATIS.

H.N. P A P A nunquam debet vti plenitudine potestatis, nisi ex causa, vt in. c. innotuit, & ibi Inno. de elec. Ange. in. l. bene à Zenone. C. de quad. præscrip. Bal. in. l. 2. C. de sen. ex pe. reci. Qui dicit etiam in. l. 2. C. de commu. re. alie. quod hoc idē raro facere debet, & cauere magis quàm alius. & not. in. l. pe. ff. de hæ. insti. & in. c. cum venissent, præcipue per Io. An. de iudi. & eo casu quo habet, habere dicitur in beneficialibus, cle. j. vt li. pen. not. in. d. c. innotuit, & in. c. per venerabilem, qui filij sint legi. Alex. plene consi. 2. visis, col. 4. vol. j.

MAN. Hoc etiam, vti pulchrum dictum exclamat Abb. in. c. ad hæc, col. 2. de rescrip. pro declaratione subijciens, in. 3. quod hanc potestatem, quam vocamus plenitudinē, alibi vocant absolutam, quasi dispositioni legum communium non subiectā, in. c. ex publico, de conuer. coniuga.

H.N.

H.N. Dicit etiam per dictum Inno. in. d. c. innotuit, & post Bal. in. l. si testamentum. C. de testa. & in. l. bonorum. C. qui admi. Ro. in. l. j. in. §. nunciatio, col. 3. ff. de no. o. nun. quod licet Papa possit de plenitudine potestatis derogare iuri scripto, non tamen potest de ordinaria, & quod in dubio plenitudine potestatis vti non videtur, But. in. c. dudum. 2. de deci. Areti. con. si. 15. reuerendissime, col. 4.

MAN. Est conclusio indubitata, declaranda tamen in casu, quando aliter actus non valeret, quoniam tunc presumeretur, ad hoc vt sustineatur, & valeat, ita Pau. de Cas. in. l. ex imperfecto in fi. C. de testa. Alex. in. l. quanquam. C. de mili. testa. l. miles qui destinauerat. ff. eo. Deci. in. c. quoniam Abb. col. 6. de offi. dele. & clarius consi. 11. quoniam, col. vlti. lib. j. & consi. 77. vi so puncto, col. 4. eo. lib. Bononien. singu. 84. princeps, idemq̄; Loaz. in repe. l. filius. §. diui, nu. 461. ff. de lega. j.

H.N. Sed pone quod in priuilegio inueniatur clausula, suppletur de plenitudine potestatis, vt sæpe fit, quam virtutem habebit, seu quomodo intelligetur?

MAN. Credo intelligi debere in his quæ sunt iuris positiui, non vt facta videatur dispensatio, vbi erat necessaria, nec absolutio ab excommunicatione inducta. c. illa, de elec. c. j. de transac. c. veniens, de si. presby. clem. si summus, de sen. ex com. Cardi. in cle. j. in. §. ceterum, per illum tex. de re iudi.

H.N. In dubio à simili videmus etiam, quod sic miles vti præsumitur potius iure communi, quàm speciali.

MAN. Verum est, & probatur in iuribus supra allega. id est in. l. in testamento, & in. l. quanquam. C. de mili. testa. nouissime Galliau. in. l. centurio, col. 24. ff. de mili. testa.

H.N. Pone rursum, quod in literis reperitur clausula, ex certa scientia, præsumeturne vti plenitudine potestatis?

MAN. Dicerem quod sic, glo. est not. in. d. c. ad hæc, de rescrip. Abb. in. c. ea quæ, de re iudi. Feli. plene in. c. cum inter, de excep. Galliau. aliquid in. d. l. centurio, col. 2. & in pratica verum esse ostendit, Staphi. in tracta. de vi & effec. clau. ver. subseruenter, col. 2. nu. 8. & singu. dictum est Ro. in suis. 757. dixi.

H.N. Oportet igitur quod dicat expresse.

MAN. Immo necessarium est, si vti velit, quia (vt ostensum fuit vndique) in dubio ea vti velle non presumitur. & si vti voluerit, nulli legi erit subiecta, secundum Ange. in. l. item si verberatur, in. §. j. ff. de rei ven. late Moder. in. c. quæ in ecclesia-

rum, de consti. Capici. deci. 166. in causa, col. vlti. est bene verum quòd in rescripto apposta, intelligitur adhuc de plenitudine potestatis bonæ & laudabilis, non vituperabilis & Tyrannicæ. quòdque Papa & Imp. licentiam dare potest hac clausula appositione, vt quis propria autoritate, & perpetuario iure possideat, expulso quolibet iniusto detentore, non autem iusto & legitimo, quia talis licentia contineret flagitium & delictum, ita Bal. conti. 345. ad euidenciam, col. j. vol. j. & ad idem dicunt quoque Bononien. in. d. c. quæ in ecclesiis, nu. 161. de consti. quòd quando constat ipsum velle vt plenitudine potestatis, tunc non habet locum. l. bene à Zenone, & l. omnes. C. de quad. præscrip.

H.N. Mirum mihi visum est quòd dicit Bal. in ti. de pa. constan. col. 23. in verbo non ob. quòd po. Ro. nunquam hac clausula usus est, Imp. autem quandoque sic, & sine causa, quo casu hac de re eadem non est standum?

MAN. Admiratio cesset, cum requiratur (vt probatù est supra) causa, ne dissipatio dicatur, vt inquit Archi. in. c. consequens 11. dif. Io. And. in. c. de multa, col. 5. de præben. Ias. confi. 8. circa, col. 7. posito in volu. confi. feuda.

H.N. De Principe dictum fuit, vellem scire, quid in Delegato. MAN. Expeditum est, non habere hanc plenitudinem potestatis, tam et si vices sustineat delegatis. c. sanè, de offi. De. l. j. §. qui mandatam. ff. de offi. eius. tradit Pau. de Cas. in. l. j. col. 3. C. qui pro sua iu.

H.N. Si Princeps ordinem iudicarium solitum non seruat, diceturne vt plenitudine potestatis?

MAN. Vtique, glo. est, & ibi Abb. not. in. c. ad petitionem, in fi. de accusa.